
Hněv a nenávist

V Leviticu (3. Mojžíšově knize) je řečeno: „Neměj ve svém srdci  

nenávist ke svému bratru, ale veřejně ho pokárej, abys kvůli němu  

nebyl zatížen hříchy." Ale mezi nepřítomností nenávisti a láskou je 

ještě propast. Může vám připadat, že antipatie, nedostatek vztahů a 

lhostejnost nejsou hříchy, protože nejsou nenávistí. Ne. 

Přicházím vám nově osvětlit lásku, a tedy i nenávist, protože 

co do všech podrobností osvětluje lásku, do všech podrobností 

osvětluje i nenávist. Samotné vyzdvižení lásky do vyšší polohy 

způsobuje, že je tím více oddělena od nenávisti, neboť čím více se 

první pozdvihuje, tím více druhá zapadá do stále hlubší propasti.

Mou doktrínou je dokonalost. Je souhrou citu a soudnosti. To je 

pravda bez metafor a opisů. A říkám vám, že antipatie, nedostatek 

vztahů a lhostejnost jsou už nenávistí. Prostě už proto, že nejsou 

láskou. Opakem lásky je nenávist. Můžete dát jiný název antipatii? 

Opomíjení nějaké bytosti? Lhostejnosti? Ten, kdo miluje, chová k 

tomu, koho miluje, sympatii. Potom tedy ten, kdo pociťuje antipatii, 

už nemiluje. 

Ten, kdo miluje, je milovanému duchem stále nablízku, i když ho 

od něho život oddělí. Jestliže se tedy pak někdo od druhého oddálí, 

už ho nemiluje. Ten, kdo miluje, nikdy není k milovanému 

lhostejný, ale naopak, všechno, co se ho týká, ho zajímá. Je-li tedy 

někdo vůči někomu lhostejný, je to znamením, že už ho nemiluje. 

Teď tedy vidíte, že tyto tři věci jsou větvemi jedné a téže rostliny: 

nenávisti. Nuže, co se stane, když někdo, koho milujeme, nás urazí? 

Nedostaví-li se nenávist, v devadesáti případech ze sta nastoupí 

antipatie, nezájem nebo lhostejnost. Ne. Nejednejte takto. 

Nezmrazujte svoje srdce těmito třemi formami nenávisti. Milujte.



Ale vy se tážete: „Jak to dokážeme?" Odpovídám vám: „Tak jak 

to dokáže Bůh, který miluje i toho, kdo ho uráží. Láskou bolestnou, 

ale vždycky dobrou." Říkáte: „A jak si máme počínat?" Dávám 

nový zákon pro vztahy k vinnému bratrovi a říkám:

„Urazil-li tě tvůj bratr, nepokořuj ho na veřejnosti tím, že bys ho  

veřejně pokáral, ale z lásky se přiměj skrýt bratrovu chybu před  

očima světa." 

Neboť v Božích očích budeš mít velké zásluhy, odepřeš-li z 

lásky své pýše jakékoliv zadostiučinění. 

Ježíš Marii Valtortě.


